
Eila Ampula lahjoitti v. 2002 Siirtolaisuusinstituu-
tille kuvakudoksen: "Kalastajien paluu". Yllä osa 
teoksesta.

Tekstiilitaiteilija Eila Ampula (os. Lehtola) kuo-
li 92- vuotiaana Brasilian Penedossa 20.11.2008. 
Eila lähti Tampereen Viinikasta siirtolaiseksi 
Brasiliaan vuonna 1929 ja oli viimeinen elos-
sa ollut siirtolainen alkuperäisestä vuoden 1929 
ryhmästä. 

Penedo oli yksi suomalaisten 1900-luvun al-
kupuolella perustamista utopiayhdyskunnista. 
Tavoitteena oli elää tropiikin auringon alla maan 
antimista ilman painavia vaatteita ja lämmitys-
tä tarvitsevia taloja. Toisin kuin muut siirtokun-
nat, Penedo on nyt kukoistava paikkakunta, joka 
saavutti pysyvän paikan Brasilian kartalla. Siirto-
kunnan alkuvaiheet olivat vaikeat, sillä trooppi-
sesta maataloudesta ei ollut tarvittavia tietoja. Ei-

lan tapaan useat Penedon suomalaiset hankkivat 
elantonsa hierojina ja sekalaisissa ammateissa. 

Eila pääsi varsinaisesti kokeilemaan siipi-
ään taiteilijana vasta avioiduttuaan suomalai-
sen Martti Ampulan kanssa. Öljymaalauksen ja 
sementtiveistosten kautta Eila löysi oman lajin-
sa eli tekstiilitaiteen. Eilan räsymattotekniikalla 
tehdyt värikkäät kuvakudokset valloittivat niin 
brasilialaiset kuin suomalaiset. Aiheet töihinsä 
Eila sai brasilialaisesta luonnosta, ihmisten joka-
päiväisistä askareista ja myös suomalaisesta kan-
sanperinteestä. Tampereella Eila esitteli töitään 
kesinä 2002 ja 2004 Verkarannan näyttelyissä. 

Eilan tekstiilitaide toi runsain mitoin mainet-
ta ja myös varallisuutta. Brasiliassa Eila kutsut-
tiin mm. television keskusteluohjelmiin ja hä-
nestä tuli kuuluisin Brasilian suomalainen. Ei-
la edusti Brasiliaa Osakan maailmannäyttelys-
sä. Hän järjesti monenlaisia julkisia tempauksia, 
joista jotkut koettelivat hyvän maun rajoja. Viral-
linen Suomi muisti Eilaa Suomen Leijonan ritari-
kunnan kunniamerkillä vuonna 2003. 

Eila oli särmikäs taiteilijapersoona, mutta 
myös rohkea oman tiensä kulkija. Hänen muka-
naan päättyi eräs luku suomalaisen siirtolaisuu-
den historiaa. 

Pertti Ranta, kirjoittaja on Eila Ampulan pitkä-
aikainen ystävä
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